Le vicende storiche che a noi qui interessano sono quelle basso-medievali, quando Livorno fu a lungo dominio pisano. Nel 1003 la contessa Matilde di Toscana donò il *castrum* di *Livorna* all'Opera di S. Maria di Pisa, che lo cedette in seguito, nel 1121, all'Arcivescovo pisano¹⁸, passando quindi nel dominio della potente Repubblica marinara, che provvide presto ad attrezzare e popolare lo scalo, prossimo a quello di Porto Pisano¹⁹. Un progressivo rilevante fenomeno tardo-medievale di riconfigurazione della linea costiera tirrenica giocò a favore di Livorno (e sfavore di Porto Pisano), con l'allontanamento dal mare di Pisa e dei suoi scali più prossimi.

Già il Comune pisano, ben prima di Firenze, prese misure per incentivare il popolamento di Livorno, con benefici ed esenzioni per chi si fosse recato ad abitare nel luogo. Per inciso, anche l'accoglienza verso gli ebrei (banchieri e mercanti) sembra anticipare di secoli le vicende moderne a cui abbiamo accennato: nel Duecento ebrei pisani erano considerati ad ogni effetto cittadini²⁰.

Nel 1286 Pisa concesse immunità da tasse e da prestazioni reali e personali per dieci anni per chi si fosse recato ad abitare a Livorno e a Porto pisano. Siamo all'indomani della disfatta della Meloria (6 agosto 1284), in cui la flotta pisana fu distrutta dai genovesi: un colpo durissimo che segnò la fine della potenza marinara.

In una norma deliberata dal Comune pisano, inclusa negli statuti cittadini²¹, che in parte mantiene la forma di giuramento del breve, leggiamo:

Et teneamur nos Potestates et Capitanei, quod concedemus et dabimus immunitatem et franchisiam a datis et prestantiis, et alis servitiis realibus, omnibus et singulis hominibus, et eorum familiis, qui venerunt ad habitandum et standum in communi Liburne cum eorum familiis et massaritiis, ab inde ad annos decem proxime venturos, incipiendos a die quo inceperint ibi abitare. Et quod ab inde in antea, non teneantur respondere communi seu communibus unde exiverunt in aliquo pro futuro tempore; non obstante aliquo capitulo huius Brevis; et si quod obstaret, istud servabimus et non illud.

Si prevede quindi in sostanza l'esenzione per dieci anni da ogni tipo di tassa

Archeologia e territorio Livornese, Livorno 2003.

¹⁸ G. Guarnieri, *Da Porto Pisano a Livorno*, cit., p. 108.

¹⁹ Cfr. O. Vaccari, *Il porto alle origini della "città nuova" di Livorno*, in *Livorno 1606-1806*, cit., p. 306.

²⁰ Cfr. *Gli ebrei di Pisa (secoli IX-XX)*, Atti del Convegno internazionale (Pisa, 3-4 ottobre 1994), Pisa 1998; D. Bizzarri, *Ricerche sul diritto di cittadinanza nella costituzione comunale*, in «Studi Senesi», 32 (1916), p. 49.